במחלקה לתכנון כלכלי ובמחלקת החקירות של אגף המכס ומע"מ, בנציבות מס הכנסה ומיסוי מקרקעין, וכן במשרד האזורי של מע"מ בתל אביב ובשלושה משרדי שומה, נעשתה ביקורת על סדרי הסיווג והמיסוי של מוסדות כספיים.

במחלקה המקצועית של נציבות מס הכנסה ומיסוי מקרקעין ובשבעה משרדי שומה נבדק הפיקוח על מתן הטבות מס למפעלים מאושרים על פי החוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959.

### פיקוח רשויות המס על עמותות בנייה

בארץ יש כ- 34,000 עמותות מסוגים שונים, ובהן עמותות לבנייה עצמית (להלן – עמותות בנייה). עמותות אלה התאגדו כדי להקטין את העלויות הכרוכות בבניית דירות לחבריהן. לפי הפתיח לחוק העמותות, התש"ם-1980, "עמותה" היא "התאגדות למטרה חוקית שאינה מכוונת לחלוקת רווחים".

על עמותות מוטלת החובה להירשם כמוסדות ללא כוונת רווח (מלכ"רים) באגף המכס ומע"מ. לפי חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975, מלכ"ר הוא בין השאר, "חבר בני אדם, מואגד או לא

מואגד, שאין עיסוקו לשם קבלת רווחים...". על מלכ"רים מוטל לשלם מס שכר ומס מעסיקים. על ניהול מסים אלה וגבייתם מופקדים מדורי הניכויים שבמשרדי השומה של מס הכנסה. מלכ"רים הפועלים למטרות ציבוריות שפורטו בפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], מוגדרים "מוסד ציבורי" וזכאים להטבות מס.

משום כך מתקשה אגף מע"מ לדעת, אם גוף שנרשם כמלכ"ר אינו עוסק גם בפעילות שיש בה מאפיינים עסקיים.

2. נמצא, שאגף מע"מ לא היה ער לכך שאחת משבע העמותות הנדונות לא נרשמה כלל במשרדי מע"מ אף שהדבר נדרש, נוכח עיסוקה בפעילות בנייה הכרוכה בהעסקת עובדים.

3. לפי תקנות מס ערך מוסף, התשל"ו-1976, במכירת מקרקעין שהיא עסקת אקראי (מכירת מקרקעין לעוסק בידי אדם שאין עיסוקו במכירת מקרקעין), בין מלכ"ר לעוסק, על המלכ"ר לדווח על העסקה לאגף מע"מ ולשלם את המע"מ.

נמצא שאגף מע"מ לא איתר אחת העמותות הנדונות לא דיווחה על עסקת אקראי שביצעה ולא שילמה את המע"מ המתחייב ממנה - כ-577,000 ש"ח.

כל זאת בלי שרשויות המס היו ערים לכך.

לדעת משרד מבקר המדינה, מן הראוי למנוע את התופעה האמורה. אחת הדרכים לכך היא לקבוע שחבר עמותת בנייה יהיה ראוי למכור את דירתו רק לאחר שהחזיק בה פרק זמן סביר.

#### פיקוח שלטונות מס רכוש

1. בחוק מס שבח מקרקעין, התשכ"ג-1963 (להלן - חוק מס שבח), נקבע כי פעולות במקרקעין הנעשות על ידי נאמן בשביל נהנה, פטורות ממס, בתנאי שהנאמן הודיע על כך לרשויות מס רכוש בתוך 30 יום ממועד הרכישה. עמותות הבנייה הנדונות שימשו נאמנים של חברי העמותות - הנהנים. לכן שילמו העמותות מס רכישה הנגזר מהמחיר המופחת של הקרקע, והעמדת הדירות שנבנו עליה לרשות חברי העמותות לא היתה בגדר אירוע מס.

כמו כן, על הגופים הממשלתיים המטפלים במלכ"רים ליצור מערכת פיקוח מתואמת ומקיפה שתאפשר להם לקיים פיקוח נאות על מוסדות אלה.

### טיפול רשויות המס בחברות המשתמטות מתשלום מס בדרך של הפסקת פעילותן

על פי פקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983 (להלן - פקודת החברות), רשאים שבעה בני אדם או יותר שהתאחדו למטרה חוקית, לייסד חברה ציבורית; נועדה החברה להיות פרטית - רשאים לעשות כן לפחות שני בני אדם. המבקש לרשום חברה, יציג לרשם עותק של תזכירה ועותק של תקנונה, אם ישנו.

המאפיין את החברה הוא קיומה כאישיות משפטית עצמאית.

העובדים יחויבו במס רווחי הון במועד מכירת המניות, או במועד העברתן לידיהם מידי הנאמן; ולא יחול הפטור ממס על רווח הון ממכירת מניות הנסחרות בבורסה בישראל. בעקבות הוספת סעיף 102, התקין הנציב, בהתאם לסמכותו, את כללי מס הכנסה (הקלות מס בהקצאת מניות לעובדים), התשמ"ט-1989 (להלן - הכללים).

בתקופה אוקטובר-1997 אוגוסט 1998, לסירוגין, בדק משרד מבקר המדינה את טיפולו של אגף מס הכנסה ומיסוי מקרקעין במיסוי מניות, שהוקצו לעובדים במסגרת ההסדר על פי סעיף 102 לפקודה, וכן של מניות שנמכרו לעובדים בעקבות הצעות מכר של המדינה, כמוסבר בהמשך.

בחודשים מאי-יולי 1998 בדק משרד מבקר המדינה את הטיפול בחומר ארכיוני בעל ערך היסטורי ומחקרי בעיריות באר שבע, מעלה אדומים, נצרת, עפולה, ערד, ראש העין, במועצה מקומית מבשרת ציון, במועצות אזוריות גוש עציון ומטה יהודה, ובמועצות דתיות בבאר שבע, בעפולה ובראש העין.

לפי חוק הארכיונים, התשט"ו-1955 (להלן - החוק), חומר ארכיוני הוא כל כתב על גבי נייר או על גבי חומר אחר וכל תרשים, דיאגרמה, מפה, ציור, תו, תיק, תצלום, סרט, תקליט וכיו"ב הנמצאים ברשותו של מוסד ממוסדות המדינה או של רשות מקומית, חוץ מחומר שאין לו "ערך של מקור", שיש בהם עניין לחקר העבר, העם, המדינה, או שהם קשורים לזכרם או לפעולתם של אנשי שם.

החלטת הממשלה מספטמבר 1993 הטילה על משרדי ממשלה אחדים לטפל בשינויי חקיקה, כדי לעגן בחוק את תפקידיהם וסמכויותיהם של כל הגופים המטפלים באירועי חומ"ס. בעקבות ההחלטה הוקם צוות משפטי שמנה נציגים ממשרדי הפנים, המשפטים, הביטחון, התחבורה והמשטרה ובראשם עובד בכיר של המשרד. הצוות בחן את התפקידים של הגופים שמתפקדים לטפל באירוע חומ"ס והציע שינויי חקיקה בפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן - פקודת המשטרה), בחוק החומרים מסוכנים, התשנ"ג-1993 (להלן - חוק החומ"ס), בחוק שירותי הכבאות, התשי"ט-1959 (להלן - חוק שירותי הכבאות), בחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, ועוד.

הביקורת העלתה שעוד בשנת 1992 הכינה המשטרה הצעה לתיקון פקודת המשטרה, ומאז היא נדונה, לסירוגין, עם גופים הנוגעים בדבר, אולם עד מועד סיום הביקורת לא גובש נוסח שיהיה מקובל על כל הגופים. בתשובתה למשרד מבקר המדינה מדצמבר 1998 הודיעה המשטרה, שהוכנה טיוטה מעודכנת של הצעת החוק ולאחר אישורה בידי הגורמים המקצועיים במשטרה הוא יונח על שולחן ועדת השרים לענייני חקיקה.

על משרד התחבורה הוטל להכין חקיקה משלימה שתחייב מובילים של חומ"ס לשנע חומרים אלו לפי רשימת תנאים מיוחדת, וחקיקה שתסדיר גם את הפעלת שירותי הובלה של חומ"ס ברכבות. בשנת 1997 נחקק חוק שירותי הובלה, התשנ"ז-1997, הקובע הסדרים בדבר האחראיות והחובות של מפעילי שירותי הובלה של חומ"ס, ומשרד התחבורה הכין הצעת תקנות שירותי הובלה, והיא הועברה לאישור משרדי הממשלה הנוגעים בדבר. כן הוכנה הצעת תקנות מסילות הברזל (שינוע חומרים מסוכנים), התשנ"ח-1997, אולם עד מועד סיום הביקורת לא הסתיים הטיפול בהצעות לתקנות.

#### היערכות כוחות החירום לטיפול באירועי חומ"ס

##### הצטיידות

בהחלטת הממשלה מדצמבר 1994 אושרה הצעת תקציב רב-שנתי לשנים 1995-1998 בסך כ-68 מיליון ש"ח להצטיידות ולהפעלה שוטפת של מערך הגופים המטפלים באירועי חומ"ס.

בשנת 1988 הוקם מרכז מידע לחומ"ס במפקדת קח"ר בצה"ל (כיום - פיקוד העורף), והוא נועד לספק מידע מקצועי בכל הקשור לחומ"ס, למחזיקים ולמשתמשים בהם. ב- 1989 החליטה

הממשלה להעביר למשרד את תחומי הפעולה של מרכז המידע. ההחלטה לא בוצעה משום שמשרד הביטחון טען שהוא זקוק למרכז המידע לשם ביצוע חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א - 1951.

ב- 1993 הקים המשרד מרכז מידע שישמש כלי עזר בביצוע חוק החומ"ס ובטיפול באירועי חומ"ס. רק כשנה לאחר הקמת מרכז המידע החלו דיונים בין נציגי המשרד לנציגי פיקוד העורף בעניין הקמת מרכז מידע מאוחד (להלן - מרכז מידע אחוד), כדי למנוע כפילויות. הוסכם בין הצדדים שמרכז המידע האחוד יחולק לשלושה אזרחית ולשלושה צבאית ולשתיהן יהיה מוקד מידע משולב.

באוגוסט 1993 ובדצמבר 1994 חזר והתריע השר לאיכות הסביבה דאז, יוסי שריד, לפני שר התחבורה דאז, ישראל קיסר, על הסיכון החמור הנובע ממיקום המסוף והציע לפנותו בשלבים, בהתאם לאפשרויות התקציביות.

2. בשנת 1994 נדונה בוועדה לבנייה למגורים ולתעשייה (להלן - ול"ל) שבמחוז הדרום - על פי חוק הליכי תכנון ובנייה (הוראת שעה), התש"ן-1990, תכנית לבנייה של כ-500 דירות בשכונה בבאר שבע, הסמוכה למסוף. במהלך הדיון על התכנית הביע המשרד לאיכות הסביבה את התנגדותו לאישורה בטרם יועתק המסוף אל מחוץ לגבולות העיר.

במועד הדיון בתכנית האמורה הפנתה נציגת מחוז הדרום של המשרד לאיכות הסביבה את תשומת לב ול"ל לסיכונים הנובעים ממסוף המטענים הגובל בשטח התכנית. בעקבות זאת החליטה ול"ל לדרוש מהיזמים - מכוח סמכותה לפי חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 - מסמכי לוואי לתכנית, כדי לבחון את ההשפעות ההדדיות בין התכנית והשטח. בהתאם לכך נעשה בשביל הרשות סקר סיכונים בעניין המסוף. הסקר קבע, על פי תרחישים אפשריים, טווחי סיכון של 4,000-700 מ' ממוקד תקלה אפשרית במסוף, וכי "אדם המצוי בתחום הטווחים המוזכרים ייפגע בצורה זו או אחרת, אם על ידי תופעות של הרעלה קלה המלווה בבחילות והקאות, קוצר נשימה או אבדן הכרה חלקי.

רשות הנמלים והרכבות מסרה בתשובתה למשרד מבקר המדינה, שתכנון המסילה אמור להסתיים עד אוקטובר 1998, אולם בניית המסילה טרם תוקצבה.

4. ביום 25.6.97 עשה איגוד ערים אזור באר שבע (שירותי כבאות) ביקורת בטיחות אש במסוף. בדוח הביקורת צוינו ליקויים חמורים, ובהם שאין "תיק מפעל" כמתחייב תקנות רישוי עסקים (מפעלים מסוכנים), התשנ"ג-1993; לא הותקנה מערכת כריזה אלחוטית להזעקת גופי החירום בעת אירוע; ולא הוסדר עניין אספקת המים בכמות ובלחץ הנדרשים לצורכי כיבוי. בסיכום אותו דוח צוין: "... אנו מודאגים ביותר ממצב בטיחות האש במסוף, שאינו משביע רצון כלל בגלל חוסר הספקי מים ולחצים, לכיבוי שריפות ולטיפול באירוע חומ"ס...".

מערכות הביוב העירוניות אינן יכולות לטהר שפכים תעשייתיים המוזרמים אליהן, לפיכך חשוב הוא להקפיד כי השפכים יטוהרו במפעלים לפני הזרמתם לביוב העירוני, כפי שמתחייב מתנאי רישיון העסק שניתן להם.

בתוקף סמכויותיו לפי סעיף 25 לפקודת המועצות המקומיות [נוסח חדש] וסעיף 262 לפקודת העיריות [נוסח חדש], ובהתאם לחוק הרשויות המקומיות (ביוב), התשכ"ב-1962, פרסם שר הפנים "חוק עזר לדוגמא לרשויות מקומיות (הזרמת שפכי תעשייה למערכת ביוב), התשמ"ב-1981" (להלן - חוק העזר).

חוק העזר אוסר, בין היתר, על מפעלי תעשייה הצורכים כמויות מים שנקבעו בו להזרים לביוב שפכים בטיב ובאופן העלולים להיות מטרד או לגרום סכנה לציבור. החוק מטיל הן על המפעלים והן על הרשות המקומית את החובה לבדוק את איכות השפכים ולדאוג שיעמדו בתנאים

(ב) גלישות לא מתוכננות של שפכים ממכוני טיהור קיימים שאינם מסוגלים לקלוט ולטפל בכמות השפכים המוזרמים אליהם עקב הגדלת יישובים קיימים או הקמת יישובים חדשים. כמה מכוני טיהור שהוקמו לא היו מסוגלים לקלוט את כל השפכים של יישובי האזור, וגם לא עמדו בדרישות של תקנות בריאות העם (קביעת תקנים למי שפכים), התשנ"ב-1992, לטיהור שפכים.

בספטמבר 1997, למשל, דווח למשרד על הזרמות של מי קולחים מביוב כפר סבא-הוד השרון, המזהמים את נחל קנה והדס (מקורות נחל הירקון); ובדצמבר אותה שנה דווח על הזרמת שפכים לא מטהרים מהמכון האזורי ניר עציון לנחל אורן, הזורם בחלקו בתחום שמורת טבע מוכרזת.

החובה לדאוג לפתרון בעיית השפכים לפני מתן הרשאה לאכלוס מבנים חדשים עולה מהוראות תכנית המתאר הארצית תמ"א 31 לפיתוח, לבנייה ולקליטת עלייה, ולפיהן בכמה תכניות בנייה יש לכלול תכנית נאותה להקמת מערכת לאיסוף, לטיהור וסילוק שפכים, ויש לדאוג שהן יבטיחו שהכנת המערכת הזאת תיעשה בד בבד עם עבודות הפיתוח והבנייה. בתקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות), התש"ל-1970, נקבע שוועדה מקומית לתכנון ולבנייה רשאית, בין היתר, לסרב לתת היתר בנייה, להתלותו או לבטלו או להתנות בו תנאים, בין השאר, בשל עניינים הקשורים לביוב. כמו כן לפי חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, בסמכותה של רשות מאשרת להתנות אישור למבנה עד להשלמת מערכת הביוב. עם זאת, תקנות התכנון והבנייה (חיבור מבנה לתשתיות לפני השלמת תנאי ההיתר), התשנ"ב-1991, מאפשרות לתת היתר לאכלוס מבנים גם אם לא הסתיימו עבודות הפיתוח מחוץ להם, ובלבד שאין נשקפת סכנה לבריאותם או לשלומם של המשתמשים במבנים בשל אי-השלמת העבודות האמורות.

המשרד הנחה את נציגיו בוועדות המחוזיות לתכנון ולבנייה לדרוש לכלול בהוראות של התכניות שוועדות אלה מאשרות הוראה להתנות את מתן היתרי האכלוס גם בקיומה של תשתית ביוב שבאמצעותה יוזרמו השפכים למכון לטיהור שפכים שקיבולתו תוכל לקלוט גם את השפכים של המבנים החדשים ולטפל בשפכים אלה כנדרש.

4. בשנת 1993 הגישה עמותת "אדם טבע ודין" עתירה לבג"ץ (2) נגד שר הפנים, איגוד ערים אילון ועיריית רמלה ולוד, כדי שיורה להם לפעול לטיהור שפכי הערים רמלה ולוד במתקן טיהור ולהבטיח שרמת הטיהור של שפכים אלה לא תפחת מרמת הטיהור שנקבעה בתקנות בריאות העם (קביעת תקנים למי שפכים), התשנ"ב - 1992.

בעת הדיונים בעתירה האמורה התחייבו איגוד ערים אילון והמשיבים האחרים לעתירה להגיש עד יוני 1994 תכנית להקמת מכון לטיהור שפכים - "מט"ש אילון", שבה ייקבע כי מועד השלמת המכון, בכפוף לאישורה ולתחילת תקופת ההרצה, יהיה דצמבר 1996. בג"ץ ראה התחייבות זו "כהצהרה על פיה בכוונתם של המשיבים לפעול", וגם העותרים הסכימו שתכנית הפעולה של המשיבים ראויה וסבירה.

בידי המינהלת עדיין אין תכניות רב-שנתיות בהיקף ארצי, הכוללות את כל נחלי ישראל שנדרש לשקמם.

4. בשנים 1988 ו-1994 הוקמו על פי צווים של שרי הפנים, החקלאות ואיכות הסביבה שתי רשויות נחל - רשות נחל הירקון ורשות נחל הקישון - הפועלות על פי הוראות חוק רשויות נחלים ומעיינות, התשכ"ה-1965. ברשויות הנחל חברים נציגים של משרדי ממשלה, נציגי הרשויות המקומיות שבתחומן הנחל, נציגים של תאגידים שהנחל משמש גורם במילוי תפקידיהם או בשימוש בסמכויותיהם ונציגים של בעלי המקרקעין הגובלים בנחל. רשויות הנחל הן תאגידים על פי החוק, והמשרד משתתף במימון פעולותיהן.

לפיכך נדרשת מעורבות ממלכתית להנחיית פרויקטים רב-שנתיים לשיקום נחלים אלה ולהקצאת תקציבים ממשלתיים לביצועם.

לדעת משרד מבקר המדינה, על המשרד ומשרד התשתיות הלאומיות, ששריהם ממונים על ביצוע חוק המים, לדאוג שהגופים האחראים לשיקום נחל הקישון ונחל הירקון יפעלו במשותף ובמתואם.

\*

לפי חוק המים, התשי"ט-1959, מקורות המים במדינה הם "קניין הציבור, נתונים לשליטתה של המדינה ומיועדים לצורכי תושביה ולפיתוח הארץ". מאחר שהנחלים נמנים עם מקורות המים האלה, יש לראות בהם משאב לאומי שחובה לשמור עליו למען כלל הציבור.

במהלך עשרות השנים האחרונות זוהמו מימי הנחלים בארץ, ומקצתם הפכו לנחלי אכזב.